Дело № 1-235/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Мурманск 18 сентября 2017 года

Первомайский районный суд города Мурманска в составе:

председательствующего судьи Новожиловой Т.В., 

при секретаре Поповой А.О., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора *** Оборотовой К.А., 

защитника – адвоката *** Шестопаловой И.В., *** 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО21, ***, судимой:

- *** *** судом *** области по ч. 3 ст. 159 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в силу ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

- *** *** судом *** по ч. 2 ст. 159 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в силу ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года. Постановлением суда от *** испытательный срок продлен на 1 месяц;

- *** *** судом *** по ч. 2 ст. 159 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в силу ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения не отбытого наказания по приговорам от *** и от *** всего к 3 годам 6 месяцам лишения свободы,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО21 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

В период времени *** ФИО21, находясь по месту жительства по адресу: ***, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, разместила в сети интернет в социальной сети «***» заведомо ложное объявление о продаже ***, которой у ФИО21 в наличии заведомо не было. 

Далее ФИО21 в указанный выше период времени, находясь в указанном месте, получив заказ на приобретение *** от ранее ей не знакомой ФИО1, проживающей в ***, не имея в дальнейшем намерений выполнять взятые на себя обязательства по поставке заказанной ***, сообщила ФИО1, что при помощи услуг транспортной компании предоставит ей указанную *** при условии полной предварительной оплаты в общей сумме ***. 

ФИО1 в период времени ***, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО21, внесла денежные средства в общей сумме *** на счет №*** банковской карты ОАО ***, выпущенной на имя ФИО21, в целях оплаты заказанной ею у последней ***, размещенной в социальной сети «***» в сети интернет. Полученные от ФИО1 указанные денежные средства ФИО21 путем обмана похитила, получив реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Далее ФИО21, находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу в ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и получение материальной выгоды для себя, посредством размещения в период времени *** в сети интернет в социальной сети «***» ложного объявления о продаже ***, которой у ФИО21 в наличии заведомо не было, получила заказ на приобретение *** от ранее ей не знакомой ФИО2, проживающей в ***, после чего, не имея в дальнейшем намерений выполнять взятые на себя обязательства по поставке заказанной ***, сообщила ФИО2, что при помощи услуг транспортной компании предоставит ей указанную *** при условии полной предварительной оплаты в общей сумме *** 

ФИО2 *** в период времени ***, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО21, внесла денежные средства в общей сумме *** на счет №*** банковской карты ОАО ***, выпущенной на имя ФИО21, в целях оплаты заказанной ею у последней ***, размещенной в социальной сети «***» в сети интернет. Полученные от ФИО2 указанные денежные средства ФИО21 путем обмана похитила, получив реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Далее ФИО21, находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу в ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и получение материальной выгоды для себя, посредством размещения в период времени *** в сети интернет в социальной сети «***» ложного объявления о продаже ***, которой у ФИО21 в наличии заведомо не было, получила заказ на приобретение *** от ранее ей не знакомой ФИО3, проживающей в ***, после чего, не имея в дальнейшем намерений выполнять взятые на себя обязательства по поставке заказанной ***, сообщила ФИО3, что при помощи услуг транспортной компании предоставит ей указанную *** при условии полной предварительной оплаты в общей сумме ***. 

ФИО3 *** в период времени ***, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО21, внесла денежные средства в общей сумме *** на счет №*** банковской карты ОАО ***, выпущенной на имя ФИО21, в целях оплаты заказанной ею у последней ***, размещенной в социальной сети «***» в сети интернет. Полученные от ФИО3 указанные денежные средства ФИО21 путем обмана похитила, получив реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Далее ФИО21, находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу в ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и получение материальной выгоды для себя, посредством размещения в период времени *** в сети интернет в социальной сети «***» ложного объявления о продаже ***, которой у ФИО21 в наличии заведомо не было, получила заказ на приобретение *** от ранее ей не знакомой ФИО4, проживающей в ***, после чего, не имея в дальнейшем намерений выполнять взятые на себя обязательства по поставке заказанной ***, сообщила ФИО4, что при помощи услуг транспортной компании предоставит ей заказанную *** при условии полной предварительной оплаты в общей сумме *** 

ФИО4 в период времени ***, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО21, внесла денежные средства в общей сумме *** на счет №*** банковской карты ОАО ***, выпущенной на имя ФИО21, в целях оплаты заказанной ею у последней ***, размещенной в социальной сети «***» в сети интернет. Полученные от ФИО4 указанные денежные средства ФИО21 путем обмана похитила, получив реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Далее ФИО21, находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу в ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и получение материальной выгоды для себя, посредством размещения в период времени *** в сети интернет в социальной сети «***» ложного объявления о продаже ***, которой у ФИО21 в наличии заведомо не было, получила заказ на приобретение *** от ранее ей не знакомой ФИО5, проживающей в ***, после чего, не имея в дальнейшем намерений выполнять взятые на себя обязательства по поставке заказанной ***, сообщила ФИО5, что при помощи услуг транспортной компании предоставит ей указанную *** при условии полной предварительной оплаты в общей сумме ***. 

ФИО5 в период времени ***, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО21, внесла денежные средства в общей сумме *** на счет №*** банковской карты ОАО ***, выпущенной на имя ФИО21, в целях оплаты заказанной ею у последней ***, размещенной в социальной сети «***» в сети интернет. Полученные от ФИО5 указанные денежные средства ФИО21 путем обмана похитила, получив реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Далее ФИО21 находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу в ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и получение материальной выгоды для себя, посредством размещения в период времени *** в сети интернет в социальной сети «***» ложного объявления о продаже ***, которой у ФИО21 в наличии заведомо не было, получила заказ на приобретение *** от ранее ей не знакомой ФИО6, проживающей в ***, после чего, не имея в дальнейшем намерений выполнять взятые на себя обязательства по поставке заказанной ***, сообщила ФИО6, что при помощи услуг транспортной компании предоставит ей указанную *** при условии полной предварительной оплаты в общей сумме *** 

ФИО6 в период времени ***, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО21, внесла денежные средства в общей сумме *** на счет №*** банковской карты ОАО ***, выпущенной на имя ФИО21, в целях оплаты заказанной ею у последней ***, размещенной в социальной сети «***» в сети интернет. Полученные от ФИО6 указанные денежные средства ФИО21 путем обмана похитила, получив реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Далее ФИО21, находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу в ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и получение материальной выгоды для себя, посредством размещения в период времени *** в сети интернет в социальной сети «***» ложного объявления о продаже ***, которой у ФИО21 в наличии заведомо не было, получила заказ на приобретение *** от ранее ей не знакомой ФИО7, проживающей в ***, после чего, не имея в дальнейшем намерений выполнять взятые на себя обязательства по поставке заказанной ***, сообщила ФИО7, что при помощи услуг транспортной компании предоставит ей указанную *** при условии полной предварительной оплаты в общей сумме *** 

ФИО7 в период времени ***, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО21, внесла денежные средства в общей сумме *** на счет №*** банковской карты ОАО ***, выпущенной на имя ФИО21, в целях оплаты заказанной ею у последней ***, размещенной в социальной сети «***» в сети интернет. Полученные от ФИО7 указанные денежные средства ФИО21 путем обмана похитила, получив реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Далее ФИО21, находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу в ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и получение материальной выгоды для себя, посредством размещения в период времени *** в сети интернет в социальной сети «***» ложного объявления о продаже ***, которой у ФИО21 в наличии заведомо не было, получила заказ на приобретение *** от ранее ей не знакомой ФИО8, проживающей в ***, после чего, не имея в дальнейшем намерений выполнять взятые на себя обязательства по поставке заказанной ***, сообщила ФИО8, что при помощи услуг транспортной компании предоставит ей указанную *** при условии полной предварительной оплаты в общей сумме *** 

ФИО8 *** в период времени ***, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО21, внесла денежные средства в общей сумме *** на счет №*** банковской карты ОАО ***, выпущенной на имя ФИО21, в целях оплаты заказанной ею у последней ***, размещенной в социальной сети «***» в сети интернет. Полученные от ФИО8 указанные денежные средства ФИО21 путем обмана похитила, получив реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Далее ФИО21, находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу в ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и получение материальной выгоды для себя, посредством размещения в период времени *** в сети интернет в социальной сети «***» ложного объявления о продаже ***, которой у ФИО21 в наличии заведомо не было, получила заказ на приобретение *** от ранее ей не знакомой ФИО9, проживающей в ***, после чего, не имея в дальнейшем намерений выполнять взятые на себя обязательства по поставке заказанной *** сообщила ФИО9, что при помощи услуг транспортной компании предоставит ей указанную *** при условии полной предварительной оплаты в общей сумме *** 

ФИО9, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО21, *** в период времени *** внесла денежные средства в сумме *** на счет №*** банковской карты ОАО ***, выпущенной на имя ФИО21, и *** в период времени *** внесла денежные средства в сумме *** на счет №*** банковской карты ОАО ***, выпущенной на имя ФИО10, в целях оплаты заказанной ею у ФИО21 ***, размещенной в социальной сети «***» в сети интернет. Полученные от ФИО9 денежные средства в общей сумме *** ФИО21 путем обмана похитила, получив реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Далее ФИО21, находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу в ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и получение материальной выгоды для себя, посредством размещения в период времени *** в сети интернет в социальной сети «***» ложного объявления о продаже ***, которой у ФИО21 в наличии заведомо не было, получила заказ на приобретение *** от ранее ей не знакомой ФИО11, проживающей в ***, после чего, не имея в дальнейшем намерений выполнять взятые на себя обязательства по поставке заказанной ***, сообщила ФИО11, что при помощи услуг транспортной компании предоставит ей указанную *** при условии полной предварительной оплаты в общей сумме *** 

ФИО11 в период времени ***, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО21, внесла денежные средства в общей сумме *** на счет №*** банковской карты ОАО ***, выпущенной на имя ФИО21, в целях оплаты заказанной ею у последней ***, размещенной в социальной сети «***» в сети интернет. Полученные от ФИО11 указанные денежные средства ФИО21 путем обмана похитила, получив реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Далее ФИО21, находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу в ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и получение материальной выгоды для себя, посредством размещения в период времени *** в сети интернет в социальной сети «***» ложного объявления о продаже ***, которой у ФИО21 в наличии заведомо не было, получила заказ на приобретение *** от ранее ей не знакомой ФИО12, проживающей в ***, после чего, не имея в дальнейшем намерений выполнять взятые на себя обязательства по поставке заказанной ***, сообщила ФИО12, что при помощи услуг транспортной компании предоставит ей указанную *** при условии полной предварительной оплаты в общей сумме *** 

ФИО12, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО21, *** в период времени *** внесла денежные средства в сумме *** на счет №*** банковской карты ОАО ***, выпущенной на имя ФИО21, и *** в период времени *** внесла денежные средства в сумме *** на счет №*** банковской карты ОАО ***, выпущенной на имя ФИО10, в целях оплаты заказанной ею у ФИО21 ***, размещенной в социальной сети «***» в сети интернет. Полученные от ФИО12 денежные средства в общей сумме *** ФИО21 путем обмана похитила, получив реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

Далее ФИО21, находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу в ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и получение материальной выгоды для себя, посредством размещения в период времени *** в сети интернет в социальной сети «***» ложного объявления о продаже ***, которой у ФИО21 в наличии заведомо не было, получила заказ на приобретение *** от ранее ей не знакомой ФИО13, проживающей в ***, после чего, не имея в дальнейшем намерений выполнять взятые на себя обязательства по поставке заказанной ***, сообщила ФИО13, что при помощи услуг транспортной компании предоставит ей указанную *** при условии полной предварительной оплаты в общей сумме ***. 

ФИО13, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО21, *** в период времени *** внесла денежные средства в сумме *** на счет №*** банковской карты ОАО ***, выпущенной на имя ФИО21, и *** в период времени *** внесла денежные средства в сумме *** на счет №*** банковской карты ОАО ***, выпущенной на имя ФИО10, в целях оплаты заказанной ею у ФИО21 ***, размещенной в социальной сети «***» в сети интернет. Полученные от ФИО13 денежные средства в общей сумме *** ФИО21 путем обмана похитила, получив реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Далее ФИО21, находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу в ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и получение материальной выгоды для себя, посредством размещения в период времени *** в сети интернет в социальной сети «***» ложного объявления о продаже ***, которой у ФИО21 в наличии заведомо не было, получила заказ на приобретение *** от ранее ей не знакомой ФИО14, проживающей в ***, после чего, не имея в дальнейшем намерений выполнять взятые на себя обязательства по поставке заказанной ***, сообщила ФИО14, что при помощи услуг транспортной компании предоставит ей указанную *** при условии полной предварительной оплаты в общей сумме *** 

ФИО14 *** в период времени ***, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО21, внесла денежные средства в общей сумме *** на счет №*** банковской карты ОАО ***, выпущенной на имя ФИО21, в целях оплаты заказанной ею у последней *** размещенной в социальной сети «***» в сети интернет. Полученные от ФИО14 указанные денежные средства ФИО21 путем обмана похитила, получив реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Далее ФИО21, находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу в ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и получение материальной выгоды для себя, посредством размещения в период времени *** в сети интернет в социальной сети «***» ложного объявления о продаже ***, которой у ФИО21 в наличии заведомо не было, получила заказ на приобретение *** от ранее ей не знакомой ФИО15, проживающей в ***, после чего, не имея в дальнейшем намерений выполнять взятые на себя обязательства по поставке заказанной ***, сообщила ФИО15, что при помощи услуг транспортной компании предоставит ей указанную *** при условии полной предварительной оплаты в общей сумме *** 

ФИО15 в период времени ***, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО21, внесла денежные средства в общей сумме *** на счет №*** банковской карты ОАО ***, выпущенной на имя ФИО21, в целях оплаты заказанной ею у последней ***, размещенной в социальной сети «***» в сети интернет. Полученные от ФИО15 указанные денежные средства ФИО21 путем обмана похитила, получив реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Далее ФИО21, находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу в ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и получение материальной выгоды для себя, посредством размещения в период времени *** в сети интернет в социальной сети «***» ложного объявления о продаже ***, которой у ФИО21 в наличии заведомо не было, получила заказ на приобретение *** от ранее ей не знакомой ФИО16, проживающей в ***, после чего, не имея в дальнейшем намерений выполнять взятые на себя обязательства по поставке заказанной ***, сообщила ФИО16, что при помощи услуг транспортной компании предоставит ей указанную *** при условии полной предварительной оплаты в общей сумме *** 

ФИО16 *** в период времени ***, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО21, внесла денежные средства в общей сумме *** на счет №*** банковской карты ОАО ***, выпущенной на имя ФИО10, в целях оплаты заказанной ею у ФИО21 ***, размещенной в социальной сети «***» в сети интернет. Полученные от ФИО16 указанные денежные средства ФИО21 путем обмана похитила, получив реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Далее ФИО21, находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу в ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и получение материальной выгоды для себя, посредством размещения в период времени *** в сети интернет в социальной сети «***» ложного объявления о продаже ***, которой у ФИО21 в наличии заведомо не было, получила заказ на приобретение *** от ранее ей не знакомой ФИО17, проживающей в ***, после чего, не имея в дальнейшем намерений выполнять взятые на себя обязательства по поставке заказанной ***, сообщила ФИО17, что при помощи услуг транспортной компании предоставит ей указанную *** при условии полной предварительной оплаты в общей сумме *** 

ФИО17 *** в период времени ***, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО21, внесла денежные средства в общей сумме *** на счет №*** банковской карты ОАО ***, выпущенной на имя ФИО10, в целях оплаты заказанной ею у ФИО21 ***, размещенной в социальной сети «***» в сети интернет. Полученные от ФИО17 указанные денежные средства ФИО21 путем обмана похитила, получив реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Далее ФИО21, находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу в ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и получение материальной выгоды для себя, посредством размещения в период времени *** в сети интернет в социальной сети «***» ложного объявления о продаже ***, которой у ФИО21 в наличии заведомо не было, получила заказ на приобретение *** от ранее ей не знакомой ФИО18, проживающей в ***, после чего, не имея в дальнейшем намерений выполнять взятые на себя обязательства по поставке заказанной ***, сообщила ФИО18, что при помощи услуг транспортной компании предоставит ей указанную *** при условии полной предварительной оплаты в общей сумме ***. 

ФИО18 *** в период времени ***, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО21, внесла денежные средства в общей сумме *** на счет №*** банковской карты ОАО ***, выпущенной на имя ФИО10, в целях оплаты заказанной ею у ФИО21 ***, размещенной в социальной сети «***» в сети интернет. Полученные от ФИО18 указанные денежные средства ФИО21 путем обмана похитила, получив реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Далее ФИО21, находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу в ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и получение материальной выгоды для себя, посредством размещения в период времени *** в сети интернет в социальной сети «***» ложного объявления о продаже ***, которой у ФИО21 в наличии заведомо не было, получила заказ на приобретение *** от ранее ей не знакомой ФИО19, проживающей в ***, после чего, не имея в дальнейшем намерений выполнять взятые на себя обязательства по поставке заказанной ***, сообщила ФИО19, что при помощи услуг транспортной компании предоставит ей указанную *** при условии полной предварительной оплаты в общей сумме *** 

ФИО19 *** в период времени ***, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО21, внесла денежные средства в общей сумме *** на счет №*** банковской карты ОАО ***, выпущенной на имя ФИО10, в целях оплаты заказанной ею у ФИО21 мебели, размещенной в социальной сети «***» в сети интернет. Полученные от ФИО19 указанные денежные средства ФИО21 путем обмана похитила, получив реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Далее ФИО21, находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу в ***, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и получение материальной выгоды для себя, посредством размещения в период времени *** в сети интернет в социальной сети «***» ложного объявления о продаже ***, которой у ФИО21 в наличии заведомо не было, получила заказ на приобретение *** от ранее ей не знакомой ФИО20, проживающей в ***, после чего, не имея в дальнейшем намерений выполнять взятые на себя обязательства по поставке заказанной ***, сообщила ФИО20, что при помощи услуг транспортной компании предоставит ей указанную *** при условии полной предварительной оплаты в общей сумме ***.

ФИО20 *** в период времени ***, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО21, внесла денежные средства в общей сумме *** на счет №*** банковской карты ОАО ***, выпущенной на имя ФИО10, в целях оплаты заказанной ею у ФИО21 ***, размещенной в социальной сети «***» в сети интернет. Полученные от ФИО20 указанные денежные средства ФИО21 путем обмана похитила, получив реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО21 потерпевшей ФИО1 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму ***, потерпевшей ФИО2 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму ***, потерпевшей ФИО3 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму ***, потерпевшей ФИО4 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму ***, потерпевшей ФИО5 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму ***, потерпевшей ФИО6 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму ***, потерпевшей ФИО7 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму ***, потерпевшей ФИО8 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму ***, потерпевшей ФИО9 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму ***, потерпевшей ФИО11 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму ***, потерпевшей ФИО12 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму ***, потерпевшей ФИО13 причинен имущественный ущерб на общую сумму ***, потерпевшей ФИО14 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму ***, потерпевшей ФИО15 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму ***, потерпевшей ФИО16 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму ***, потерпевшей ФИО17 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму ***, потерпевшей ФИО18 причинен имущественный ущерб на общую сумму ***, потерпевшей ФИО19 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму ***, потерпевшей ФИО20 причинен имущественный ущерб на общую сумму ***. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО21 в присутствии защитника Шестопаловой И.В. заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО21 в присутствии защитника Шестопаловой И.В. поддержала указанное ходатайство, пояснив, что оно заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, полностью согласна с предъявленным ей обвинением.

Все потерпевшие выразили согласие на постановление приговора в отношении ФИО21 в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Оборотова К.А. не возражает против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о наличии оснований для применения особого порядка принятия судебного решения и о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия подсудимой ФИО21 как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Подсудимая совершила преступление средней тяжести, направленное против собственности. 

При изучении личности подсудимой ФИО21 установлено, что она судима, к административной ответственности не привлекалась, на *** не состоит, не работает, на учете в центре занятости не состоит. ***, по месту содержания в *** России по *** области и по месту отбывания наказания в *** России по *** области характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО21, суд учитывает полное признание ею вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ***

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд учитывает данные о личности подсудимой, обстоятельства совершенного ею преступления, тот факт, что ФИО21, будучи судимой *** за совершение преступления против собственности, в период условного осуждения вновь совершила аналогичное преступление, относящееся к категории средней тяжести, не имеет постоянного источника дохода.

Принимая во внимание изложенное, суд полагает, что наказание, не связанное с изоляцией от общества, не позволит достичь целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, и назначает подсудимой ФИО21 наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения положений ст. ст. 53.1, 73 УК РФ.

Размер наказания суд определяет в соответствии с требованиями ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО21 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, полагая основное наказание достаточным для ее исправления.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимой от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, суд не усматривает. 

Поскольку ФИО21 совершила преступление по настоящему делу до постановления приговора *** суда *** от ***, окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, определив подсудимой отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст. 97 УПК РФ с учетом данных о личности подсудимой, обстоятельств совершенного ею преступления, в целях исполнения приговора суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимой ФИО21 изменить на заключение под стражу.

Гражданские иски, заявленные потерпевшими: ФИО1 – в размере ***, ФИО2 – в размере ***, ФИО3 – в размере ***, ФИО4 – в размере ***, ФИО5 – в размере ***, ФИО6 – в размере ***, ФИО7 – в размере ***, ФИО8 – в размере ***, ФИО9 – в размере ***, ФИО11 – в размере ***, ФИО12 – в размере ***, ФИО13 – в размере ***, ФИО14 – в размере ***, ФИО15 – в размере ***, ФИО16 – в размере ***, ФИО17 – в размере ***, ФИО18 – в размере ***, ФИО19 – в размере ***, ФИО20– в размере ***, суд считает необходимым на основании ст. 1064 ГК РФ удовлетворить в полном объеме, поскольку обоснованность заявленных требований и вина подсудимой ФИО21 в причинении потерпевшим имущественного ущерба подтверждаются материалами дела. Подсудимая гражданские иски признала полностью.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимая освобождается от уплаты процессуальных издержек.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ, при этом считает необходимым *** – хранить в материалах уголовного дела, ***, принадлежащую Абаренко А..Ю. – уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО21 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору *** суда *** от *** окончательно назначить ФИО21 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО21 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Заключить осужденную под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с ***. В срок отбывания наказания ФИО21 зачесть наказание, отбытое по предыдущему приговору, с *** по ***.

Взыскать с ФИО21 в счет возмещения материального ущерба в пользу:

ФИО1 – ***;

ФИО2 – ***;

ФИО3 – ***;

ФИО4 – ***;

ФИО5 – ***;

ФИО6 – ***;

ФИО7 – ***;

ФИО8 – ***;

ФИО9 – ***;

ФИО11 – ***;

ФИО12 – ***;

ФИО13 – ***;

ФИО14 – ***;

ФИО15 – ***;

ФИО16 – ***;

ФИО17 – ***;

ФИО18 – ***; 

ФИО19 – ***; 

ФИО20 – ***.

Вещественные доказательства:

- *** – хранить в материалах уголовного дела;

- ***. – хранить при уголовном деле;

- *** – по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Мурманского областного суда через Первомайский районный суд г. Мурманска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы либо в случае принесения апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, или в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления представить такое ходатайство.

Председательствующий судья подпись Т.В. Новожилова